B 3

habe-

habere locum ac consuetudine induci posse aliquid, quod juri sic constituto sit contrarium eique deroget, fere receptum est.

Cum enim consuetudinis & legis eadem sit auctoritas, quemadmodum lex temporaria

d. c. fin. h. t. posterior tollit priorem contrariam, ita consuetudo legem priorem, dummodum talis consuetudo sit rationabilis. Et sufficit

l. fin. C. cit probabilis aliqua ratio, praesertim cum fieri possit, ut, mutatis circumstantiis
Qua sit
long. cons. rum, temporis, ac personarum, quod prius erat conveniens, postea videatur minus conveniens.

6. *Qua igitur requiruntur ad introducendam consuetudinem?*

Requiritur primo, quod sit rationabilis a recta ratione non aliena, quae neque Ecclesiae valde gravis sit, neque Ecclesiastica dissolvat disciplinam.

c. Auditis II. Quod legitimo temporis spatio
inf. d. pra- troducta sit, idque secundum receptam
script. can. scholae sententiam: ut si consuetudo contra
Diurni stitutiōni alicui Ecclesiasticae adversetur
dist. XI. tum XL annorum spatio opus sit, quia
Abbas & gulariter jure Ecclesiastico non nisi XL
alii in d. c. nis praescribitur. Si vero consuetudo
fin. h. t. troducatur super rebus seu negotiis
Menoch. dum constitutione aliqua decisus, & sic non
de Arbit. contra, sed praeter jus Ecclesiae scriptum
l. 2. casu tunc sufficiat tempus decem annorum.

18. & 83.

III. Qu

III. Quod actus aliqui interveniant consuetudinarii, quorum, ut & temporis definitionem, plerique arbitrio relinquunt iudicis.

IV. Quod certa scientia populi vel Principis superiorem non recognoscentis, ejusque consensu saltem tacito, introducta sit. Hæc enim est causa efficiens consuetudinis, veluti expressa voluntas ejus, qui legem condere potest, facit legem.

De Postulatione.

TIT. V.

Jus Pontificium, sive scriptum, sive non scriptum, versatur vel circa personas Ecclesiasticas, vel circa res Ecclesiæ, vel circa actiones criminales. Personarum Ecclesiasticarum quædam sunt in Ecclesiastica dignitate, ut Prælati ac Rectores Ecclesiarum & Monasteriorum, qui ad dignitates illas promoventur Postulatione, Electione & Translatione.

I. Quid est Postulatio?

Est concurs & supplex Capituli vel collegii apud Superiorem petitio de certa persona ad dignitatem Ecclesiasticam admittenda, quæ alias propter defectum aliquem

c. 4. §. ceteri h. t.

B 4

quem

quem ad regendam & administrandam Ecclesiam eligi & adsumi non potest.

2. *Qui postulare vel postulari possunt, & coram quo?*

e. Dilecti Jus postulandi habet, qui & eligendi
inf. de alias censetur interdicta postulatio,
elect. c. debent postulantes esse unanimes, id
Scriptum vel ad unum omnes, vel saltem pro maiori
40. in fine ri & saniori parte. Persona verò postulandi
Ec. in Ge- landi debet esse talis, quæ rectâ viâ
nesi 55. inf. non possit. Nam qui eligi potest, postulandus
eod. c. 1. landus non est: adeo, ut si Collegium
b. t. cat, *Postulando eligimus*, nihil agat, autem
 postulatio coram eo, qui aliam ex jure vel privilegio
 electionem alii collegii confirmat. Et simul atque superior
c. 3. inf. de postulationem approbaverit, mox
elect. stulatus plenum electionis confirmatum
 factum adsequitur, ita ut non sit opus
 va electione aut confirmatione.

3. *Quibus modis quis sit minus idoneus ut non eligi, sed postulari debeat?*

Tribus potissimum modis. I. Si
 licto seu crimine aliquo aspersus: verum de tali hîc non agimus, quin imo qui
 minosum vel eligit vel postulat, cum

periore simul admittente punitur, ac po- *d. c. Scri-*
 testate privatur; eligentes quidem ipso *ptam inf.*
 jure, postulantes vero eatenus saltem a *de elect. &*
 Superiore privari possint: quia gravius *c. 2. hoc*
 peccant, qui eligendo jus tribuunt ipsi *tit.*
 electo, quam qui postulando ac vota sua
 conferendo a Superiore tantum petunt, ut
 hic vel ille præficiatur. *c. fit. inf.*

II. Impedit electionem defectus vel *de trans-*
 corporis, vel qualitatis, ut quia quis tur- *lat. Episc.*
 pem in oculo maculam habet, quia biga- *c. pen. hoc*
 mus est, vel non justæ ætatis. Eoque casu, *tit.*
 ne bonum commune impediatur, postula-
 tionis locus erit.

III. Non solum defectus, sed & qua- *c. Cum in*
 litas etiam positiva, quamvis bona, im- *cunctis 7.*
 pedimento est electioni; veluti Episcopus *c. Inno-*
 unius Ecclesiæ propter conjugium spiri- *tuit 20. &*
 tuale, quod intelligitur contraxisse sine *multis a-*
 consensu Superioris sui, id est S. Pontificis *liis inf. de*
 auctoritate, alio migrare non potest. *elect. c. 4.*

(Electi aut Postulati Archiepiscopi, Episcopi aut *& ult. h.*
 Prælati, Augustanæ Confessioni addicti, à sacra *t. c. Inter.*
 Cæsarea Majestate, postquam intra annum Electio- *inf. de*
 nis aut Postulationis suæ fidem fecerint, & jura- *translat.*
 menta, regalibus suæ feudis, præstiterint, inve- *episc. dict.*
 stiuntur: a Pontificis vero auctoritate nullo mo- *Inter &*
 do dependent. Instrum. Pac. Osnabrug. Num. *v. 6.)*
cult. h. t.

De Electione & Electi potestate.

TIT. VI.

Alterum modum providendi Ecclesiæ dignitati Ecclesiasticæ dixi esse Electionem, de qua nunc sequitur.

1. *Quid est Electio?*

Electio est personæ alicujus idoneæ Prælaturam vel dignitatem Ecclesiasticam canonicè facta vocatio. Dico, Prælaturam vel dignitatem, quia electio non habet locum in simplicibus beneficiis, sed collatio. Denotat autem hic Electio actum illum specialem, quo collegium aliquod, collatis in unum suffragiis, vacanti studet prospicere, evocando quem e gremio suo, qui sic caput collegii constituitur; & vel ideo acceptior est collegio eidem suo collegio existere se quam aliquis extraneus, qui sæpe ignominiosè Clero obtruditur: ut merito dignitas potius provideatur per Electionem, quam per collationem.

2. *Quotuplex est Electio, sive quomodo fit?*

Tribus; vel per *Inspirationem* quasi divinam, quando uno omnium conspirat

te consensu, nemine contradicente, unus aliquis eligitur, perinde ac si Deus ipse id ita fieri debere inspirasset; quod nunc raro contingit: vel per *Compromissum*, c. *Causana* quando collegium aliquod in unum aut 8. c. *Cum* plures fide dignos, ejusdem vel alterius collegii vices suas ita confert ac committit, ut in eum, quem illi elegerint, cogantur omnes consentire: vel per *Scrutinium*, quando singulorum de collegio seorsim suffragiis declarant, quem sibi velint vacantis sedis Prælatum; qui modus est omnium frequentissimus.

3. *Quanam sunt requisita ad formam
hujus postremi modi sive
Scrutini?*

Illud imprimis, ut omnes, qui sunt de collegio & jus suffragii habent, evocentur, si tamen commode haberi possint. I. Ut duo vel tres adsumantur, qui seorsim & ex fide singulorum vota excipiant, & scripto excipiant. II. Ut suffragiorum collationem inter se faciant. Neque enim illud habet vim electionis, quod singuli secreto statuunt, sed quod publico scrutinio ex communibus & collatis votis statuitur. III. Ut si non omnes saltem major & sanior pars consentiant: Idque

con.

fra vestra conjunctim, ut non sufficiat a maiore
eod. te factam esse electionem, nisi eadem
 & sanior.

4. *Quae dicitur major & sa-
 nior pars?*

Major pars est, ubi est major eligenti
 numerus, qui & majorem Capituli par
 constituat, & in quo contineatur ipse
 eligitur. Sanior pars spectatur ex eli
 tium auctoritate ac zelo. Auctoritas
 sistit in ætate, dignitatibus & major
 ordinibus eligentium. Zelus vero
 colligitur, quod elegerint bono zel
 ti ac semotis affectibus, non con
 guineos aut affines, sed pro m
 electi.

5. *Ad Electionem qui evocandi?*

e. 18. 28. 35. Vocandi omnes, qui de collegio
& alius h. & qui sunt, & qui eligere possunt,
t. c. si quis absens, adeo ut vel uno praterito aut
justo 46. to, electio, nisi ille eam ratam habet
c. Absens luerit, possit infirmari. Absens au
eod. in 6. quia aliquo casu ad electionem acc
 fuerit impeditus, votum suum uni de
 pitulo, vel pluribus in solidum, non ex
 extraneo, demandare potest. Et ex plu
 bus sic constitutis præferri is debet,

prior fuerit, vel si nullus prior appareat, quem Capitulum elegerit.

6. Qui igitur eligere possunt?

Omnes, qui sunt de collegio, cui Præ-
 latus, quæritur, integræ famæ & opinionis, 2. Scri-
 vel qui ex conventionem aut præscriptionem ^{pium 40.}
 jus eligendi sibi acquisiverunt, vel saltem ^{b. t. & c. 8.}
 in ejus quasi possessione sunt: nisi nomi- ^{inf. de}
 natim prohibeantur, ut majori excommu- ^{causa poss.}
 nicatione ligati, ut suspensi ab Ordine in- ^{c. 8. vers.}
 terdicti aut irregulares; ut laici, sive so- ^{quia nobis}
 li, sive una cum Canonicis, utpote in quos ^{sup. d. con-}
 nec conventionem nec consuetudinem jus eli- ^{suæ. & c.}
 gendi cadere potest. Legimus tamen, 16. in fin.
 olim non solum Clericos, sed etiam popu- ^{hoc. t. c.}
 lum suffragia dedisse, licet incerto sæpe ^{56. qu. tit.}
 clamore, Principemque aliquando ad com- ^{41. eod.}
 pescendum populum partes hic suas ha- ^{can. Epi-}
 buisse: verum utrumque postea immuta- ^{scop9 dist.}
 tum fuit. Nisi quod in quibusdam Regnis ^{24. can.}
 ac Provinciis penes Principem sit jus no- ^{Nulla dist.}
 minationis, per quam & ad Episcopatum & ^{26. can. A-}
 ad primarias quasdam dignitates præsentia- ^{drian. dist.}
 re solet personam idoneam a Pontifice ^{63. can. non}
 confirmandam. Item eligere prohiben- ^{est & can.}
 tur jus suffragii nondum habentes, ut qui ^{Ludovicus}
 nec dum sunt Subdiaconi, vel non promo- ^{ad dist.}
 ti ultra annum ad Ordinem sacrum, be- ^{Clem. Ut is}
 neficio, quod obtinent, annexum: nec ^{de atate &}
 in

qual. ord. in Monasteriis nondum profesfi Religio-
e. 32. in fine nem, neque laici etiam profesfi.
b. 1. in 6. C.

7. h. t.

7. *Qui eligendi?*

Eligendi sunt ad dignitatem Ecclesiam idonei moribus, doctrina, aetate legitimo matrimonio nati, nec crimine aliquo aspersi, non suspensi &c. Eadem S. Pontifex a Collegio Cardinalium (in cuius tamen electione quaedam specialia, ut quod absentes non sint eligendi, sed tantum expectandi ad octidies, quodque hic non teneat electio quæ consensu duarum partium facta aliaque) Episcopus a Capitulo, nisi nominet & adsumat S. Pontifex, ut *prab. in 6.* sic in Italia: Abbas a religiosis sui Monasterii.

Sess. 26. can. 8. de Sac. Ord.

8. *Quid si scienter aliquis inidoneus aut indignus electus fuerit?*

Tunc qui talem elegerunt, per triennium suspenduntur a beneficiis suis Ecclesiam, in superque amissa pro ea vice eligendi potestate, devolvitur ea ad alios eundem Capituli vel collegii etiam numerum pauciores; vel si omnes peccaverint & indignum elegerint ad Superiorem. Quemadmodum & eo casu ad Superiorem

fit devolutio, quando Electores per tres menses continuos negligunt providere Ecclesie viduatae de Prælato. — Quinimo si & ipse Superior fuerit negligens, ab eo quoque fit devolutio, donec deveniatur ad S. Pontificem, a quo non est locus devolutioni, cum superiorem non habeat.

9. Quid est Confirmatio?

Est juris per electionem quaesiti a Superiore facta corroborativa declaratio, per quam contrahitur inter Episcopum seu Prælatum & Ecclesiam matrimonium spirituale perfectum, licet nec dum per consecrationem consummatum.

10. Intra quod tempus petenda Confirmatio, & quod jus tribuit electo?

Intra tres menses post consensum præstitum electioni, si nullum justum obstet impedimentum; idque cum causæ cognitione, & examine ad amussim faciendo in vitam & mores, reliquasque qualitates electi, vocatis ad hoc iis, quorum interesse potest, factaque omnibus potestate contradicendi & electionem impugnandi.

Tribuit vero confirmatio electo jus quasi plenum administrandi & exercendi ea, quæ sunt jurisdictionis, non quæ sunt ordinis.

Nam

constantiae, aut ambitionis, aut avaritiae.
 Deinde inter Episcopum & Ecclesiam
 initum est spirituale quoddam matri-
 monium (id quod & gestamen annuli
 indigitat) quod nemo solvere potest nisi
 S. Pont. quemadmodum & solus ma-
 trimonium corporale dissolvit. Quod
 verum est, licet Episcopus nec dum sit
 consecratus, sed electus & confirmatus
 tantum, quia sic matrimonium spirituale *c. ult. b. t. c.*
 ratificatur. Secus, si tantum electus. *6. in f. de*
 (Pontificis autoritas apud nos non est ulla.) *renunciat.*

3. Quid si sponte seu proprio sensu Eccle-
 siam suam deserat?

Tunc amittet utramque, & propri-
 am, quam arroganter sprevit ac deseru- *d. c. 3. in fi-*
 it, & alienam, quam contra jus & per *ne hoc t.*
 avaritiam ambivit. Nec absimili ratio-
 ne simile in Clericis inferioribus statu-
 tum est, ut nec illi, sive venia saltem *can. Non*
 sui Prælati, alio migrare possint; & in *oportet &*
 Monachis, ne eis monasterium, in quo *can. Siquis*
 professi sunt, liceat deserere, & ad alia *VII. q. 1.*
 transmigrare. *Nov. 3.*
Nov. 5.
& 13.

De auctoritate & usu pallii.

TIT. VIII.

Eorum, qui per postulationem aut ele-
 ctio-

tionem praeferuntur Ecclesiis, nisi
 ter Papam, soli Patriarchae & An-
 ticipi (& interdum ex privilegio
 vel consuetudine etiam Episcopi)
 habent gestandi insigne suae dig-
 nitatis, quod vocatur Pallium.

*c. 15. in pr.
 in f. De
 praesumpt.*

1. *Quid est Pallium?*

*c. 4. in fin.
 sup. De
 elect.* Est ornamentum de corpore Be-
 sumptum, Pontificalis officii
 tudinem conferens. Ideo vero
 sumi de corpore B. Petri, vel quia
 Altare D. Petro dedicatum bene-
 & consecratur, vel quia a Roma-
 nica Ecclesia proficiscitur.

2. *Conferre solus Pontifex hoc Pallium?*

*c. antiqua
 De Privil.* Etiam Patriarchae, puta Const-
 antinopolitanus, Alexandrinus, Antioch-
 enus & Hierosolymitanus illud conferunt
 archiepiscopis, qui eis subsunt; non
 tamen citra Pont. Romani auctori-
 tatem a quo solo & ipsi Pallium hoc
 accipiunt.

3. *Quando & quo loco licet uti Pallio?*

*c. 4. b. t. in
 c. ult. eod.* Summus Pontifex, semper & in
 Missarum solemnibus eo uti potest
 plenissima potestate, qua fungitur
 in universam Ecclesiam; reliqui vero
 in locis ubi sunt.

missiles non nisi in certis diebus solemnibus, & in qualibet suæ provincie Ecclesia. Eoque nec dum impetrato exercere, quæ sunt ordinis sui, nequeunt, veluti Concilium cogere, Chrisma conficere, Ordines conferre. In hoc enim consistit *c. Quod sic plenitudo potestatis officii Episcopalis, ut 28. sup. quam per consecrationem acquirit Episcopus, per traditionem vero Pallii Archiepiscopus.*

Licetne alteri communicare Pallium?

Non licet, quia conceditur personæ, *l. 2. hoc tit.* quamvis ratione Ecclesie nec personam Archiepiscopi egredi potest; ne quidem *c. 4. in fine* si ad alteram Ecclesiam transferatur, sed *sup. de pot. alius expectare debet, & cum hoc pot. Prælat. d. c. 2.*

(Archiepiscopi & Episcopi Augustanae confessionis vi pacis religiose & pacificationis Osna-brugensis, pallium a Pontifice Romano petere non tenentur. *d. art. 5. §. 5. & 6.*

De Renunciatione.

TIT. IX.

& xpositis modis, quibus acquiruntur dignitates Ecclesiasticæ; sequitur de Renunciatione, qui est modus abdicandæ hujusmodi dignitatis, & communis

munis est cum aliis beneficiis Ecclesiasticis.

1. *Contingitne aliis modis amitti & vanae dignitates Ecclesiasticas, quam per renunciationem?*

Contingit sane; ut Primo per mortem naturalem, quæ omnia beneficia amittit.

II. Per mortem civilem, ut si quis in exilium nachus fiat, id est, emissionem in

c. 3. b. t. Religione approbata faciat. III. Per promotionem, id est, adeptionem in

ficam alterius beneficii, quod cum

ori sit incompatible. Sic electus

scopus mox a die confirmationis

e. Cum in tit omnia priora beneficia. IV. Per

cunctis voluntariae permutationis. V. Ob

sup. De etiam crimina amittuntur dignitates

elect. ecclesiasticæ, si non statim ipso jure,

eatenus, ut causa cognita deponatur.

Denique Renunciatione, quemadmodum

hic explicat S. Pont. qui cum prædictis

omnibus sub uno vocationis nomine

retineri videtur.

2. *Quid igitur est Renunciatio?*

Est abdicatio spontanea beneficii

ecclesiastici, vel juris sibi competenti

apud Superiorem Canonice facta.

3. *Quid requiritur ad hoc, ut valida sit renuntiatio?*

Requiritur imprimis, ut sit libera, non *c. 2. 3. & 4.* vi nec metu extorta, nec etiam falsa per- *De his, qui* suasionem ad hoc inductus renuncians, & *vi metus-* cum permissu Superioris, qui vel est *S. ve causa.* Pont. quoad renunciantes, Episcopatibus *c. Lecta* aut etiam aliis dignitatibus Episcopatu *per. hoc* inferioribus, si renunciantes fuerint *ex- tit.* empti, id est Episcoporum ordinaria jurisdictioni soluti, solique Sedi Apostolicæ immediate subjecti; vel a quibus dignitates & beneficia Ecclesiastica obtinentes *c. ult. eod.* confirmati sunt, aut instituti.

(Neque quoad renunciationem Episcopatum in nostris terris ullum jus pontifici competit.)

4. *Cur hic Superioris licentia seu consensu opus est?*

Juris quidem est ordinarii, ut in privatis quilibet res suas libere possit abdicare, verum in beneficiis Ecclesiasticis etiam minimis aliter obtinet; quia omne beneficium habet adjunctum officium & ministerium propter quod & datur: cui *c. ult. De* (utpote publico, & in quo magis spe- *rescript.* ctatur Ecclesiæ utilitas, quam privatum renunciantis commodum) Clericis se abdicare sine Superioris permissu non potest:

est: non magis quam miles sine consensu sui ducis deserere militiam, cui *adscriptus* est. Si tamen beneficium juris patronatus laici, etiam consensu patroni, saltem ex honestate, sunt qui *quirant*.

l. 2. § alii.
D. de re milit.

5. *Renunciatio huiusmodi ex quibus fieri solet?*

Non ex qualibet causa; ut si quis *te senium* alleget, qui tamen Ecclesie utilis esse posset: verum si una ex *causis* concurrat, ut conscientia alio *gravis criminis*, magna corporis *debilitas*, defectus scientiæ, malitia plebis, *Episcopum suum* nullo modo pati *in pr. eod.* graue scandalum, quod vitari debet, *regularitas*.

s. i. hoc tit.

c. Nisi 10.
in pr. eod.

6. *Si quis ergo propria auctoritate cesset an beneficium perdet?*

e. Nuper. 4.
in f. de bigam. non ordin. c. Admonet. l. b. r.

Nequaquam; quia saltem beneficium *prietas* penes eum remanet. Quamvis *iam* beneficium respectu eius, qui *privatim* resignat, intelligatur vacare, quantum in se fuit, desertorem egit: tamen *cessio* respectu Ecclesiæ, adeo est *alicuius momenti*, quin desertorem *ordinem* redigi possit, & ut suo *muneris* fungi pergat, per ultionem Canonice *impelli*.

7. Renunciatione semel admissa daturne
penitenti regressus ad idem bene-
ficium?

Non datur; quia renunciatione ex ju- c. 3. b. t.
sta causa semel admissa, manet causa, et-
iam si renunciantem ejus poeniteat. Ad-
eoque si abitum differat, cogi potest ab- c. Quidem
ire. Si tamen iterum ad idem benefici- 12. eod. 2.
um eligi eum contingat, non prohibetur eod.
redire.

8. An & S. Pontifex renunciare poterit
Pontificatui?

Potest: quod enim dicitur, renuncia-
tionem debere fieri auctoritate Superioris,
quem Pontifex non habet, intellige, ubi
est Superior.

(Pontificem subjectum esse debere Impera-
tori asserimus.)

De supplenda negligentia Prælatorum.

TIT. X.

Quod si Prælati vel alii inferiores, etiam
jus eligendi vel præsentandi habentes,
munere suo non fungantur, tunc Su-
perior vices eorum supplere debet.

1. Intra quod tempus electio, collatio, aut
præsentatio ad beneficia Ecclesiastica
fieri debet?

IN Episcopis quidem, & Coenobiarchis, c. Ne pro
seu

C 4

defectu 41. seu Prælati regularibus, id peculiare
sup. De e- ut intra tres menses eligi debeant.
lect. c. 2. & vero dignitatibus & beneficiis præfatis
c. Dilectus tempus semestre. Quod exceptione
c. 2. De patitur in patronis laicis, quibus tantum
concess. quatuor menses ad præsentandum
præb. sunt, qua de re dicitur infra ad tit.
jure patron.

2. *Quid si intra prædictum tempus Prælati
 collatoresve fuerint negligentes?*

Tunc jus eligendi, conferendi, presentandi, tanquam caducum devolvitur ad proximum superiorem: v. g. ad Archiepiscopum, si Episcopo negligente fit devolutio ad Archiepiscopum, & ab illo, si negligens quilibet fuerit, gradatim ascendendo ad Superiorem. Ipsi vero negligentes, si electionem semestri nihilominus ad electionem collationem processerint, nihil jure agere possunt, quia statuto tempore elapso non est amplius potestas conferendi. Neque est in hoc inconveniens Ecclesiæ, ut aut diu vidua sit, aut lupis exposita, aut ministris necessitate destituta.

c. 2. & seq. hoc tit.
c. pen. & ult. eod.
d. c. 41. sup. De elect.
& c. 2. h. t.

3. *Semperne devolutio fit ad Superiorem?*

Aliter & quidem peculiariter videtur constitutum in Ecclesiis Cathedralibus, in quibus jus illud non ad superiorem, sed ad

ad socios deferatur, hoc est, si Episcopus *c. 2. hoc.*
aliquando sit negligens, ut tunc Capitulum eligat vel conferat, aut vice versa.

De temporibus ordinationum, &
qualitate ordinandorum.

TIT. XI.

Quemadmodum Archiepiscopis confer-
tur Pallium, in plenitudinem Pontifi-
cialis officii, ita cæteris Episcopis ele-
ctis & confirmatis tribuit consecratio
plenum jus potestatis Episcopalis: &
Clerici, jurisdictionem non habentes,
per ordinationem divinis ministeriis
mancipantur.

1. *Quid hic intelligis appellatione Or-
dinum?*

Ordines proprie sic dictos, eos scil.
qui ritu solenni ab Episcopo confe-
runtur, & ad certum ministerium, non
quidem divini cultus, sed sacrificii refe-
runtur. Alias enim improprie sumptum
hoc nomen tam late patet, ut omnes o-
mnino fideles, qui quocunque modo do-
mini obsequiis mancipantur, compre-
hendat. Qua ratione etiam primam
Tonsuram appellare Ordinem licebit.

C 5

2. Quo-

2. *Quotuplex sunt ordines?*

Alii sunt *Majores*, qui & *Sacri*, Presbyterii, Diaconatus, Subdiaconatus; quibus Canonistæ Episcopatum *can. Pres-* jungunt, cum & Episcopi certo ritu *bye. dist. 22.* nentur, sicque novum characterem gratia recipiant: alii *Minores*, non *cri*, ut Ostiariorum, Lectorum, Exon *starum* & Acolytorum, quibus *id* Canonistæ adnumerant Psalmistas *ni* Cantores; atque ita in universum *u* nem Ordines ponunt, uti hierarchia *Ecclesiasticam* constituentem. The *vero*, quia considerant Ordines, *u* habent ad divinum sacrificium, *no* *Vide Bel-* stinguunt Episcoporum & Psalmista *lar. de Cle.* Ordines ab Ordinibus Presbyterorum *qu* *lib. I. c. II.* Lectorum, atque ita septem ordines *Or* contenti sunt, *dur*

3. *Qualiter hi ordinantur, & quod sit eorum officium?*

Ostiarii solemniter ritu per traditionem *con* clavium ad hoc ordinantur, ut templi *ann* *can. Ostia-* ram gerant, illiusque fores claudant *bus* *vii. dist. 23.* periant. *Lectores* per traditionem *rum* *c. Lector.* quid in utroque Testamento legi *tho* *ead. dist.* bat, & præsertim in nocturna olim *tho* *nifi*

gia. Exorcistis ritu quoque solemniter per traditionem libelli, quo exorcismi continentur, ordinatis, ex officio incumbit, Catechumenis & energumenis, qui a dæmone vexantur, manus imponere, & spiritus malignos profligare. Denique *Acolyti*, qui & *Ceroferarii*, per traditionem cerei & urceoli vacui ad hoc mancipantur, ut luminaria accendant, vinumque, dum calix præparatur, Sacerdoti submitrent.

can. Exorcista.

can. Acolytus ib.

4. Qui & quibus Ordines conferunt?

Soli Episcopi suis diœcesanis, nec ab aliis conferri possunt, nisi cum literis dimissoriis, id est, permissu proprii Episcopi. Abbas tamen suis Monachis, & his, in quos Episcopalem habet jurisdictionem, Ordines minores recte confert; imo interdum omnes.

c. 1. de ordin. ab eo

Et c. 3. de privil. in

6. c. 1. & 3. h. 1.

5. Quibus temporibus & quoties in anno?

Majores quidem, ut Presbyterii, Diaconatus & Subdiaconatus, non nisi statis anni temporibus, diebusque; solemnibus nimirum in jejuniis quatuor temporum ad hoc ab Ecclesia indictis, Sabbatho sancto seu pridie Paschatis, & Sabbatho ante Dominicam Passionis; & non nisi unus uno die, sub pœna suspensionis

c. 3. h. 1. &

can. ult. dist. 75.

c. 13. & 15. hoc tit.

ab

c. 2. de eo, ab ordinandi potestate; nisi conferatur
qui furt. a S. Pontifice. Minores vero diebus
ord. susc. minoribus, & quolibet die festo, uni aut
d. c. 3. hoc tribus, & quidem eodem die plures firmat
tit. Conc. aut etiam omnes; quamvis honestius
Trid. Sess. ret intervalla servare.

23. can. II.

6. *Consecratio Episcoporum quando & in qua
 era quod tempus peti ac celebrari debet?*

Hac in re nulla quidem sunt statuta
 ni tempora a Canonibus præscripta, sed
 bus Episcoporum consecrationem celebrari oporteat,
 sed qualibet anni peti potest; attamen petenda
 intra tres menses a die obtentæ confirmationis
 necessitas cogat, tempus hoc protrahatur
can. Quoties Quod si intra tres primos menses
niam dist. ses munus consecrationis non susceptum
75. & dist. tenebitur Episcopus ad fructuum
100. Conc. perceptorum restitutionem. Si vero
Trid. Sess. intra totidem alios menses id facere
23. c. 1. 2. de xerit, jus sibi electione & confirmatione
reform. c. quæsitum amittit.

2. inf. de

translat.

Episc.

7. *Consecratio hæc quid, a quibus & in qua
 forma celebranda?*

Consecratio Episcopi est actus legitimus,
 mus, qui per solennitates verborum & sacramentalium
 symbola seu signa exteriora, juxta

mam, sacris Canonibus præscriptam, Chrismate expeditur. Celebranda a tribus aliis ejusdem Provinciæ Episcopis, permisso jussuque Archiepiscopi seu Metropolitanæ, reliquis Episcopis assensum suum præbentibus: quamvis consultius foret, si ipsemet Archiepiscopus una cum suis Suffraganeis munus hoc consecrationis obiret, Archiepiscopus autem ab omnibus suæ Provinciæ Episcopis in Sede Metropolitana est ordinandus.

*e. 6. & 7.
inf. de
temp. ord.
& can.
Metropol.
dist. 63.*

(Quæ in h. & præced. tit. habentur, apud nos non obtinent, ut suo loco speciatim exponetur.)

8. *Qualitas ordinandorum in quibus consistit?*

Quod ordinari nequeant aliqua facti vel juris infamia laborantes, artes ludicras aut improbum fœnus exercentes, & denique omnes, quos Prætor edicto suo, de his, qui notantur infamia, comprehendit. Quod item ordinari prohibeantur Græci a Latinis, & contra, ob diversos ritus Græcorum ac Latinorum, quos absurdum esset commisceri. Quod nec Religiosus ad Ordinem admittendus sit sine consensu sui prælati; nec criminofus, nisi crimen sit occultum.

De

De Scrutinio in ordine faci-
ciendo.

TIT. XII.

Pertinet hic Tit. ad quæstionem, qua-
tione Episcopus Ordines conferre de-
beat, nimirum præmissis examine, quod
vocat Scrutinium.

1. *Quid igitur est Scrutinium?*

Nominis hujus non una significatio
est, modo enim accipitur pro
tatione, id est, inquisitione suffragio
quæ fit in electionibus: modo pro
chismo, quem Ecclesia primitiva
consuevit in baptizandis iis, qui habent
usum rationis. Hic autem accipiuntur
quodam examine ordinandorum.

2. *Examen hoc cui præ cæteris
incumbit?*

Archidiacono, quem ideo Episcopus
solet interrogare, *An eum, quem ex
ordinandum, sciat esse dignum?* qui
respondet, *se scire dignum esse, quantum
humana fragilitas patitur.*

3. *Qualiter fieri debet?*

*Sess. 23. c. 7.
de reform.*

Hodie ex decreto Conc. Trid. feri
quæ

quarta ante ordinationem solent evocari omnes ad civitatem, in qua fit ordinatio, ut per ipsum Episcopum & alios prudentes ac peritos sibi adscitos inquiratur in ordinandorum genus, personam, aetatem, instructionem, mores, doctrinam & fidem.

De ordinatis ab Episcopo, qui renunciavit Episcopatu.

TIT. XIII.

Occasione ejus, quod dictum ante, Episcopum suis duntaxat, non etiam alienis subditis, conferre Ordines, subjicitur hic Tit.

1. An igitur Episcopus, qui se Episcopatu abdicavit, poterit adhuc conferre Ordines?

NEquaquam; frustra enim talis Episcopus Ordinem conferet, quandoquidem, quicumque acceperit, non sit habiturus Ordinis sibi collati executionem. Inspici tamen hic debet mens ipsius renunciantis, ut, si renunciavit tantum loco seu dioecesi, non etiam dignitati, recte conferat Ordines vice alterius Episcopi ab eo rogatus, sive minores sive majores, quia renuncians Episcopus manet.

c. i. hoc tit.

c. 2. §. sicut net. Potest enim quis oneri Pontificis
sup. de renunciare, & honorem Episcopalem
translat. tenere: quemadmodum & a Principibus
Episc. dignitates interdum conceduntur
 administratione, quæ dici solent
Casiod. 6. dignitates, & otiosa cingula. Secus, si
Var. c. 10. nunciaverit loco simul & dignitati:
ii. §. 12. c. men eo casu adhuc recte minores
ii. inf. de ferat Ordines, quia eos etiam non
etat. qua- scopus conferre potest, ut Abbas
lit. præsic. dictus.

Dixi sup.

tit. 9.

2. *Quid si quis sciens a tali Episcopo
 nem sacrum acceperit?*

*d. c. 1. §. 2.
 hoc tit.*

Hoc casu ordinatus characterem
 dem Ordinis sibi impressum accipit
 tamen ministrare in eo Ordine prohi-
 tur: secus, si ignorans, quia potest
 scopus ei gratiam administrandi conferre
 sicut & ordinato ab Episcopo deponitur
 excommunicato.

De ætate & qualitate, & ordine
 ciendorum.

TIT. XIX.

Exponitur hoc Tit. quæ veniant in
 men ordinandorum, nimirum ætas
 qualitas, ordo; ut scilicet Ecclesiasticis
 dignitatibus præficiendi sint ætate
 giti

gitimæ, & ut Ordines habeant pro ejus beneficii qualitate, ad quod adsumuntur.

1. *Cujus aetatis esse debet ordinandus?*

In primis, Tonsura Clericalis (quæ per *c. ult. de antichresin* improprie Ordo dicitur) *temp. ord.* conferri nequit minori VII. annis, nisi ex *in 6.* devotione parentum Religionem ingrediatur. Ad alios minores Ordines aspirare etiam septenni permittitur, qui scilicet annos excefferit infantia. Nisi *can. Qui-* quod Concil. Trid. insuper requirat, ut *cunq̄ue* promovendi linguam Latinam calleant. *dist. 77. &* Ad majores Ordines quod attinet, olim *can. De his* jure Pontificio ad Subdiaconatum anni *dist. 88.* XX. post XVIII. ad Diaconatum anni *sess. 23. c. 11.* XXV. postea XX. ad Presbyteratum anni XXX. requisiti fuere. Quod tempus, *Sess. 13. c.* presentis temporis conditionem perpendens, Conc. Trid. nonnihil auxit, in Subdiacono requirens annum XXII. in Diacono XXIII. in Presbytero XXV. ætatis inchoatum.

2. *Quid si Episcopus aliquem ante justam aetatem ordinibus sacris initiaverit?*

Tunc punitur & Episcopus, suspenditurque a collatione Ordinum, & ordinatus

D

tus

e. 14. *sup.* tus prohibetur ante legitimam a
De temp. in ordine suscepto ministrare.
ordin. consequens est, Episcopum non
Gl. ad cum aliquo in ætate dispensare, se
Clem. ult. petendum esse a S. Pontifice.

in V. anno
de etat. & 3. *Ad obtinenda beneficia simplicia*
qual. ord. *etas requiritur?*
Sess. 23. c. 6.

Jure communi Pontificio pot
 conferri septenni: at Conc. Trid
 ante XIV. annum beneficium poss
 neri.

4. *Quæ ad obtinenda beneficia*
simplicia?

Ad obtinendum Episcopatum
 quiritur XXX. annorum: Ad
 autem & dignitates Episcopatu
 res debet quis attigisse annum
 XXV. ut & ad obtinendam Ecclesiam

c. cum in rochiale. Verum ad obtinend
cunctis v. gnitates & personatus, quibus
sup. De marum nulla subest, requiritur,
elect. non sit minor annis XXII. ex de
Sess. 24. ne Conc. Trid. licet jus Pont. annum
c. 12. requirere videatur.